XIV. Sicile et Chypre ⁵.

Archevêque de Messine, Évêque de Catana ⁶, Cerenza ⁷, Umbriatico, Archevêque de Palerme, Évêques de Cefalù ⁸, Syracuse ⁹, Belcastro, Strongoli ¹⁰, Mazzara, Patti ¹¹, Archevêque de Nicosie ¹², Évêques de San Leone ¹³, Agrigente ¹⁴, Archevêque de Montréal, Évêque de Famagouste ¹⁵.

* * *

« Nous faisons suivre cette liste de la lettre de 1213 adressée par Innocent III au soudan d'Égypte et déjà indiquée plus haut. Cette lettre, à laquelle il manque quelques mots de la fin dans le manuscrit *C 118*, s'y présente comme il suit :

1. Gaëte et Aquino sont mentionnés par Eubel comme immédiats.
2. Ces derniers évêchés représentent la province de Capoue.
3. Ces dix derniers évêchés représentent la province de Bari.
4. Ostuni représente la province de Brindisi.
5. La fin de la liste présente un désordre évident. Les évêchés siciliens y sont entremêlés avec les évêchés chypriotes et calabrais. Le copiste aura mal placé les derniers noms de la liste officielle.
6. Catane est mentionné par Eubel comme immédiat.
7. Cerenza et Umbriatico apparaissent dans Eubel comme suffragants de Santa-Severina.
8. Suffragant de Messine, d'après Eubel.
9. Suffragant de Montréal, d'après Eubel.
10. Belcastro et Strongoli dépendaient de Santa Severina, d'après Eubel.
11. Suffragant de Messine, d'après Eubel.
12. Le texte latin reproduit ici le nom *Nicastrensîs*. S'il ne s'agit pas d'une répétition portant sur l'évêché de Nicastro, il faut peut-être supposer qu'il est question de l'évêché de Nicotera, *Nicoierensîs*, en Calabre, près de la Sicile.
13. Suffragant de Santa Severina, d'après Eubel.
14. Suffragant de Palerme, d'après Eubel.
15. Suffragant de Nicosie.

Nobili viro Saphadino, soldano Damasci et Babilonie, timorem divini nominis et amorem. Audisse te credimus quod multi reges et principes christiani cum innumeris populis devotionis et fidei zelo succensi ad recuperationem Jerosolimitane provincie se potenter accingunt, aut vincere aut mori parati, non tantum de sua presumentes potentia quantum de divina virtute sperantes. Hoc autem tibi non scribimus ad terrorem, sed potius ad cautelam, ut sano utens consilio sponte restituas alienum: quod utique tibi et genti tue nec injuriosum nec dampnosum existet, cum humiliter hoc petamus et suppliciter imploremus, maxime ne propter violentam detentionem prefate provincie plus adhuc humani sanguinis effundatur. De cujus quidem detentione preter quandam inanem gloriam forte plus difficultatis quam utilitatis accrescit. Daniele¹ namque propheta testante didicimus quod est Deus in celo qui revelat misteria, mutat tempora et transjert regna, ut universi cognoscant quod dominatur excelsus in regno hominum et cui voluerit dabit illud. Hoc autem evidenter ostendit quoniam Hierusalem et fines ipsius in manus fratris tui tradi permisit, non tam propter ejus virtutem quam propter offensa populi christiani ipsum ad iracundiam provocantis. Nunc autem ad Dominum conversi speramus quod ipse miserebitur nostri qui secundum prophetam cum irascitur, non obliviscitur misereri. Unde illum imitari volentes qui de se dicit in Evangelio: Discite a me quia mitis sum et humilis corde, magnitudinem tuam humiliter obsecramur quatinus restituas eam nobis, ipsaque reddita et dimissis utriusque captivis quiescamus a mutuis impugnationum offensis, ita quod apud te non sit deterior conditio gentis nostre quam apud nos conditio gentis tue. Latores ergo presentium magistram P. scriptorem et Rogerium militem Templi, tui s'arrête le texte dans le ms C 148; dans Richard de San Germano on trouve en plus: ad tuam presentiam destinatos rogamus benigne suscipias et honeste pertractes dignum eis responsum tribuens cum effectu. Datum Laterani, vi Id. maii, pontificatus nostri anno XVI.